30 de setiembre de 2024 por no portar documentación que amparara el ingreso de la 

mercancía a territorio nacional, ya sea factura de compra local o DUA de importación, por 

lo que estaría afecta al pago de la obligación tributaria aduanera por el monto de 

¢577.556,88 (quinientos setenta y siete mil quinientos cincuenta y seis colones con 

ochenta y ocho céntimos) desglosado de la siguiente manera: 

Detalle del impuesto Monto 
Derecho arancelario a la importación ¢269.976,50 
Impuesto selectivo de consumo ¢0 
Impuesto Ley 6946 ¢19.284,04 
Impuesto sobre el valor agregado ¢288.296,34

[...]

Conforme se establece en el artículo 55 inciso c.2) de la Ley General de 

Aduanas, el hecho generador de la obligación tributaria aduanera para mercancía 

decomisada preventivamente es el día 30/09/2024. 

Determinación del valor en aduana de las mercancías: Se establece para el monto de 

$3.688,11 (tres mil seiscientos ochenta y ocho dólares con 11/100) lo cual equivale según 

el tipo de cambio del colón respecto del dólar estadounidense de ¢522,87 a 

¢1.928.403,60 (un millón novecientos veintiocho mil cuatrocientos tres colones con 

sesenta céntimos). 

Determinación de los impuestos de las mercancías objeto de valoración: De conformidad 

con el valor aduanero determinado y aplicando las tarifas de impuestos correspondientes, 

se determinó que los impuestos totales de la mercancía decomisada ascienden a 

¢577.556,88 (quinientos setenta y siete mil quinientos cincuenta y seis colones con 

ochenta y ocho céntimos) desglosado de la siguiente manera: 

Detalle del impuesto Monto 
Derecho arancelario a la importación ¢269.976,50 
Impuesto selectivo de consumo ¢0 

MH-DGA-AANX-DN-EXP-0170-2024 
MH-DGA-AANX-GER-RES-0182-2025

[...]

Conforme se establece en el artículo 55 inciso c.2) de la Ley General de 

Aduanas, el hecho generador de la obligación tributaria aduanera para mercancía 

decomisada preventivamente es el día 30/09/2024. 

Determinación del valor en aduana de las mercancías: Se establece para el monto de 

$3.688,11 (tres mil seiscientos ochenta y ocho dólares con 11/100) lo cual equivale según 

el tipo de cambio del colón respecto del dólar estadounidense de ¢522,87 a 

¢1.928.403,60 (un millón novecientos veintiocho mil cuatrocientos tres colones con 

sesenta céntimos). 

TERCERO: En caso de que el interesado manifieste su interés en cancelar los impuestos 

de la mercancía, el Departamento Técnico de esta aduana deberá liberar el movimiento 

de inventario N° 29573-2024 de Almacenes del Pacífico H A Alpha, código A222, para